§. 4. Der richter mag nymande von siner clage wisen ane des willen, uff den die clage geth.

XXXIII. WENN EYN KEMPHE SIEN HANTGEMAL BENENNEN SAL.

§. 1. Keyn schepphenbare vrie man darff syn hantgemal bewisen, noch sien vier anen benennen, er spreche den kampfgenozin kempfliehen an mit rechte.

§. 2. Eyn izlich man mag sich wol

XXXI. DE FIDEJUSSORIA DEBITI VEL INJURIARUM.

§. 1. Fidejussorem coram judicio statuens pro debito cum conditione, quod ille solus vel fidejussor exsolvat, si probare potest, quod ille solus persolverit, ut juris est, fidejussor liberatur, dummodo solutio per eum probetur.

§. 2. Qui autem pro alio fidejussor, certam pecuniam ad tempus solvere, probare testibus idem tenetur, quod solutioni satisfacit.

§. 3. Si quis vero fidejussoriam statuere pro injuria accusatus cogitur, coramque judicio eundem statuendi fidejussor promiserit, et non statuerit ad terminum judicialem, pro eo accusatus emendare eum oportet juxta querelam, et determinatum verigeldum.

XXXII. DE TESTIMONIO CONTRA ALIQUEM PRODUCENDO ET LEGITIMO ALICUJUS ORTU.

§. 1. Qui alium dicit illegitimum ortu aut officio, hoc contra eum septem testibus pleni juris probare debet.

§. 2. Si vero dicatur, quod jus perdidisset suum coram judicio cum furto aut spolio, hoc judex cum duobus scabinis et quatuor ad judicium pertinentibus metseptimus probaturus est.

§. 3. Moriatur si judex, ejus successor in judicialibus actibus omnium, quae acta sunt circa tempora praemortui, in quantum scabinorum testimonio informatus fuerit, quamvis illa nec viderit, nec audiverit, testis esse debet.

§. 4. Judex nullum a querela repellere potest sine voluntate illius, contra quem querela proponitur.

XXXIII. DE LIBERTATE SCABINORUM.

§. 1. Liber seu idoneus officio scabinorum bannum sui scabinatus, hoc est, locum, ubi natus est scabino dignus, ostendere, aut suos progenitores quatuor nominare non oportet, nisi suo in generatione aequali duellum proposuerit injungendum.

§. 2. Quilibet se trahere potest ad

an sien hantgemal zihen mit sinem eide, wo er ist, al hat er is under em nicht.

§. 3. Kein schepphenbare vrie man antwert nicht zu rechte nymande kempfflich yn eynem andern gerichte; er sal aber antworten in dem gerichte do sien hantgemal ynne liet, ader wo er schepphenstul hat; do ist er ouch dingpflichtig.

§. 4. Dissen stul erbit er uff sinen eldisten son; hot er des sones nicht, er erbet en uff sinen nehisten ebenbortigen swertmogen.

XXXIV. VON SCHULT.

Ist eyn man dem anderen icht schuldig in wichbilde, so sal er nemen den vroneboten, unde sal en vor den richter brengen, unde sal em kundigen unde sagen, worumme er em daz gelt schuldig ist, ader die sache, worumme er en uffhalden wil, unde sal den richter bitten, daz er *en* bestetige, ab er nicht besessen ist. Das sal er thun. Hot er abir eigen yn dem gerichte ader wichbilde, zo sal man em tedingen zu dem nehisten dinghe.

XXXV. VON KAMPHE.

§. 1. Wer kempfflichen grussin wil eynen siner genozin, der muz den richter bitten, daz er sich underwinden moge synes fredebrechers zu rechte, den er do siet. Wenn em daz mit orteiln gewist wirt, daz er is thun moge, zo vrage er, wy er sich sien underwinden solle, daz is em hulflich sie zu synem rechte. So vint man em zu rechte: „gar gezogentlich by dem hauptloche.“ So vrage *er* mit orloub: ab er sich icht en stellen solle, das er en yndert rure, daz is em verlich sie zu sinem rechte. So vint man em zu rechte: er solle. So griffe er en an mit zwen vingeren. Wenn er sich sien zo undirwunden hat, unde mit orteiln gelassin hat, so sal er em kundigen, worumme er sich sien underwunden hot; daz mag er zu hant thun, ab er wil, ader gespreche darumme haben. So mus er em schult geben zum ersten: daz er den frede an em gebrochen in wichbilde, do er frede unde gemacht habe. So beschuldige er en: daz er en gewunt habe, unde die not an em getan habe, die er noch wol bewisen moge. So sal er bewisen

locum natalis sui juramento proprio ubicunque sit, licet scabinatum non possideat.

§. 3. Scabinorum sede dignus in alieno iudicio nemini respondere tenetur; verum in illo iudicio, ubi suus natalis locus habetur vel sedem obtineat scabinalem respondebit, et ibidem etiam ad jus pertinebit.

§. 4. Sedem vero illam pater primogenito, eo vero non extante, seniori et sibi in generatione simili agnato hereditat.

XXXIV. DE EXIGENDIS DEBITIS.

Debitorem si quis habeat in municipio, vel unus sibi quid teneatur, extunc praeconem subordinet, qui illum ante iudicem venire faciat, insinuarique tandem sibi debet, quo pacto debitum illud contractum sit, vel causam exponere, cur eundem detinere vult, iudicemque expectat, quod eum assecuret, vel provideat, si possessionatus non est; idque iudex facere tenetur. Quod si proprium in municipio habeat, terminus sibi praefigi ad proximum iudicium debet.

XXXV. DUELLUM QUOMODO FIERI DEBET.

§. 1. Qui duellum indicere voluerit sibi in generatione coequali, is petat iudicem, ut sibi de jure liceat comprehendere, id est, invadere suum violatorem, quem ibi prospicit constitutum. Cum haec licere fuerit ei pronunciatum, tunc interroget, qualiter eum comprehendere debeat, ut ei proficiat in jure suo. Ibidem pronuntiabitur: quod mansuete in sui superiori foramine vestimenti. Quaeratur tandem, si frivolum aut temerarium in detinendo se ostendat, et eum alibi tangi contingat, quod illa protervia eidem in jure noceat suo. Sententiabitur, quod sic. Et sic arripiat eum duobus digitis. Cum sic eum comprehenderit, et eum cum licentia per sententiam dimiserit, quam ob rem reo hoc accidit, et cur eum alloquatur actor, debent enodare, hoc tamen cum interlocutione vel in continenti est faciendum. Tunc eum tenetur primo incusare: quod ipse pacem in eo violavit in via regia, aut in villa, aut ubicunque hoc factum sit in municipio, debet reserare. Secundo tandem accuset eum: quod ipse ei plagas et talem injuriam apposuit, quas